REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos dessa Casa, VOTO DE
CONGRATULAÇÕES ao Conselho
Regional de Biblioteconomia de São
Paulo, pelos 60 anos de regulamentação
d a  p r o f i s s ã o  d e  B i b l i o t e c á r i o ,
comemorado no dia 22 de outubro de
2022. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez.

Senhor Presidente

No dia 22 de outubro de 2022 o Conselho Regional de Biblioteconomia comemorou os 60
anos de regulamentação da profissão de Bibliotecário, profissão que, cada vez mais, tem
sido reconhecida como Agente da Informação, cabendo a ele desempenhar a função de
gestor da informação, usando as tecnologias de informação e comunicação disponíveis.

No mundo de hoje a informação é considerada tão importante e fundamental quanto os
recursos naturais para o desenvolvimento nacional. Vem sendo considerada, como o quarto
fator de produção, ao lado da mão-de-obra e da matéria-prima. Não importa se sua
apresentação se dá na forma de dados empíricos ou na forma altamente processada, a que
chamamos "conhecimento".

Mas o que fazer para organizar essa enorme quantidade de informação que é produzida
atualmente para que ela possa ser "consumida"? Certamente, encontraríamos aqui uma
infinidade de alternativas como resposta.

Com formação superior e biblioteconomia, o Bibliotecário é o profissional especializado em
pesquisar, desenvolver e utilizar os mais eficazes métodos para minimizar esse problema,
pois tem como objeto de estudo e trabalho a Informação. Não importa se a Informação está
registrada sob forma de livro, revista, filme, fotografia, slides ou fitas... Não importa,
realmente, o seu suporte.

Cabe a ele desempenhar a função de gestor da informação, usando as tecnologias de
informação e comunicação disponíveis com uma visão ampliada e objetiva da sociedade
com a responsabilidade de desempenhar suas tarefas de forma criativa, inovadora, proativa
e ética.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário na forma regimental, que seja aprovado
VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao Conselho Regional de Biblioteconomia pelos 60 anos
de regulamentação da profissão de Bibliotecário, comemorado no dia 22 de outubro de
2022.

 1) Ana Cláudia Martins - Presidente Conselho Regional de Biblioteconomia

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de outubro de 2022.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-25T11:04:46-0300

		2022-10-25T11:13:17-0300

		2022-10-25T11:14:56-0300

		2022-10-25T12:27:12-0300

		2022-10-25T12:28:05-0300

		2022-10-25T12:48:37-0300

		2022-10-25T13:07:23-0300

		2022-10-25T13:27:14-0300

		2022-10-25T13:27:34-0300

		2022-10-25T13:30:59-0300

		2022-10-25T13:49:06-0300

		2022-10-25T14:06:28-0300

		2022-10-25T14:08:27-0300

		2022-10-25T15:08:24-0300

		2022-10-27T11:38:55-0300

		2022-10-27T13:48:38-0300